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اقتصاد

ادامه از صفحه اول

مدارا با کردستان جدید 
ترکیه می تواند بیشترین صید را از این دریای 
توفانی نصیب خود کند و تجربه نیز نشان از کارایی 
آنان در این راستا دارد (امتیازات ترکیه از بحران 
بین قطر و عربستان سعودی را ببینید!). نباید زیاد 
به مواضع ترکیه مطمئن بود؛ چون این کشور 
معامله گر، با گرفتن تضمین ها و امتیازات لازم از 
کردستان عراق، احتمالا دوباره مرزهایش را با آنها 
باز و روابطش را عادی خواهد کرد. آنها از قبل 
دیوارکشی هایشان را شروع کرده اند و یادمان باشد 
در ترکیه برخلاف ایران، اقتصاد اصل اول سیاست 
خارجی است. فشار بیشتر کشورهای همسایه 
اقلیم، آنها را در خواستشان مصمم تر خواهد کرد 
و این زمینه را برای ورود قدرت های منطقه ای و 
بنزین ریختن بر این آتش و وقوع جنگ در منطقه 
خواهد افزود. ایران می تواند نگاهی دیگر به این 
موضوع داشته باشد و از آن به عنوان یک فرصت 
برای ایجاد روابط صمیمانه تر و نزدیک تر سیاسی 
و اقتصادی با کردستان عراق بهره گیرد و نقش 
برادر بزرگ تر کردها را در این میان عهده دار شود و 
از شدت فشار به آنان بکاهد. یکسانی مواضع ایران 
با کشورهایی مانند عراق، ترکیه و سوریه درباره 
کردستان که با وجود همه حسن نیت ها، تلا ش ها 
و جانفشانی های ایرانیان برای آنان، پاسخی درخور 
به همراهی ها و محبت های کشور ما نداده اند، شاید 
به صلاح نباشد. نکته آخر اینکه استقلال کردستان 
عراق نیز مسیر بسیار دشواری را در پیش دارد که به 

چهار نمونه اشاره می شود:
۱- برخی سیاست های جهانی و منطقه ای در 
تلاش اند تا دعوای کردستان را جایگزین موضوع 
اسرائیل کرده و کشورهای منطقه را برای سال های 
طولانی به آن مشغول کنند. کردستان عراق نامزد 
این جنگ طولانی و فرساینده است. ۲-  گروه های 
مختلف سیاسی کُرد در کردستان عراق، آن قدر با 
یکدیگر فاصله دارند که ایجاد وحدتی در بین آنان 
دشوار به نظر می رسد. ۳- کردستان محصور بین 
چهار کشور است که همه آنها با استقلال کردستان 
عراق مخالف اند. بقای این کشور بدون داشتن روابط 
حسنه با همسایگان ممکن نیست. ۴- در این روند 
نکته ای که نباید از نظر دور بماند، دخالت های آشکار 
و پشت پرده رژیم اسرائیل در راستای حفظ منافع 
ژئوپلیتیکی آن با وسعت بخشیدن و شعله ور کردن 
آتش منازعات در منطقه خاورمیانه است که 
معمولا از حمایت آمریکا و برحسب شرایط ادواری، 
عربستان سعودی و امارات هم برخوردار می شود. 
باید صبر کرد و سیاست های کردستان عراق را در 

مواجهه با این چهار مؤلفه سرنوشت ساز دید. 

تبعات منفی  تمکین نکردن بانک ها 
از قانون ارائه اطلاعات مالی

سازمان امور مالیاتی با اشاره به قوانین و مقررات  �
مربوط به اخذ مالیات از بانک ها، اعلام کرد با وجود 
تکلیف بانک ها به ارائه اطلاعات به سازمان امور 
مالیاتی، برخی بانک ها از انجام این وظیفه خودداری 
می کنند. به گزارش فارس، سازمان امور مالیاتی در 
واکنش به اظهارات رئیس کانون بانک های خصوصی 
اعلام کرد: در رسیدگی های مالیاتی به عمل آمده 
نسبت به صورت های مالی بانک ها، ذخایری که 
به موجب قانون گرفته شده باشد، تاکنون به عنوان 
درآمد تلقی نشده است و چنانچه منظور گوینده 
ذخایری که طرف حساب مقابل آن هزینه ها است، 
باشد، پذیرش یا عدم پذیرش هزینه ها در چارچوب 
مفاد ماده ۱۴۷ و بندهای مصرح در ماده ۱۴۸ قانون 
مالیات های مستقیم است؛ بنابراین درصورتی که 
هزینه های ثبت شده در حساب های بانک ها در قالب 
و چارچوب مواد فوق الذکر باشد، مورد پذیرش قرار 
می گیرد. در راستای شفاف سازی و به استناد مفاد 
ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم و آیین نامه 
اجرائی تبصره (۵) این ماده که به امضای وزرای 
محترم امور اقتصادی و  دارایی و دادگستری رسیده 
و در سال ۱۳۹۵ ابلاغ شده است، همه بانک ها و 
مؤسسات مالی و اعتباری مکلف شده اند اطلاعات 
مالی، پولی، اعتباری و سرمایه ای اشخاص را براساس 
حد آستانه های تعریف  شده در جدول موضوع 
ماده (۸) آیین نامه فوق الذکر در اختیار سازمان امور 
مالیاتی کشور قرار دهند. بنابراین، با استناد به مفاد 
ماده (۲۷۴) قانون مالیات های مستقیم اصلاحیه 
۳۱ تیرماه ۱۳۹۴ این عمل مدیرعامل بانک پارسیان و 
هر بانک دیگری که نسبت به انجام آن کوتاهی کند، 
جرم محسوب شده و سازمان امور مالیاتی کشور حق 
خود را برای شکایت و ارجاع پرونده به مراجع قضائی 

محفوظ می داند.

احتمال تغییر نام سازمان ملی 
زمین و مسکن

مشاور وزیر راه وشهرسازی از احتمال تغییر نام  �
سازمان ملی زمین و مسکن به سازمان ملی زمین خبر 
داد و در همین حال گفت: سرمایه بانک ها در حوزه 
املاک و مستغلات انباشته شده است. به گزارش مهر، 
حسین عبده تبریزی در هفدهمین همایش سیاست های 
توسعه مسکن در ایران در مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی درباره سیاست های بهینه عرضه زمین 
گفت: درحال حاضر سیاست های عرضه زمین باید 
تغییرات اساسی کند. سیاست گذاری زمین شهری در 
سه بعد مالکیت ارزش و کاربری زمین باید به گونه ای 
تصمیم گیری شود که بهره برداری از این کالای کمیاب 
سبب افزایش قیمت زمین نشده و سوداگری در 
زمین رایج نشود. درحالی که درحال حاضر ما فرایند 
سوداگری زمین را در کشور شاهدیم. او با اشاره به رشد 
قیمت زمین در منطقه یک تهران در سال های ۷۰ تا ۹۳ 
اظهارکرد: زمین در این منطقه در طول این سال ها ۱۹۳ 
برابر رشد داشته درحالی که در هیچ پروژه یا کسب و 
کاری چنین حبابی در دارایی نداشته ایم. همچنین در 
بخش اجاره بها در سال های ۸۴ تا ۹۲، ۳.۴ برابر شده 
است. از سوی دیگر دستیابی به دو میلیون و ۶۰۰  هزار 
واحد خالی نشان می دهد هیچ گاه سیاست عرضه و 
تقاضای زمین و مسکن در ایران با یکدیگر هماهنگ 
نبوده است. به عنوان مثال متراژ مصرفی در تهران بین 

۵۰ تا ۷۰ مترمربع است.

رشد  ۳/۵درصدي اقتصاد ایران
 صندوق بین المللی پول در تازه ترین گزارش خود  �

موسوم به چشم انداز اقتصاد جهانی، تولید ناخالص 
داخلی ایران را در سال جاری میلادی ۳.۵ درصد 
پیش بینی کرد. به گزارش مهر، رشد تولید ناخالص 
داخلی ایران در سال گذشته میلادی ۱۲.۵ درصد بود 
و این رقم برای سال جاری میلادی ۳.۵ درصد برآورد 
می شود. البته صندوق بین المللی پول رشد اقتصادی 
ایران را در سال ۲۰۱۸ میلادی ۳.۸ درصد پیش بینی 
کرد. همچنین این نهاد بین المللی تراز حساب های 
جاری ایران را در سال ۲۰۱۶ میلادی ۴.۱ درصد اعلام 
کرد و این رقم را برای سال جاری و آینده میلادی 
به ترتیب ۵.۱ درصد و ۵.۹ درصد برآورد کرده است. 
صندوق بین المللی پول نرخ تورم ایران را در سال 
گذشته میلادی ۱۱.۹ درصد اعلام و پیش بینی کرد نرخ 
تورم ایران در سال جاری و آینده میلادی ۱۰.۱ درصد و 

۹.۷ درصد باشد.  
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شرق: بازار ارز این روزها ناآرام است. هرچند افزایش قیمت ها زیر صد تومان 
است؛ اما بانک مرکزی نگران از رشد قیمت ها، شروع به تزریق دلار مداخله ای 
به بازار کرد؛ بنابراین قیمت دلار که به بالای چهار هزارو ۵۰ تومان هم رسیده 
بود، در برخی از صرافی ها تا چهارهزارو ۹ تومان کاهش یافت. کاهش نرخ و 
توأمان زمزمه رشد قیمت دلار در روزهای آتی، وسوسه ای شد برای افرادی که 
هنوز در سودای جهش سه برابری ارز در سال ۱۳۹۰ هستند و به خیال کسب 
این سود بادآورده، راهی بازار ارز شدند.  اما این خیال به گفته مسئولان پولی 
و مالی کشور خام است. محمد نهاوندیان معاون اقتصادی رئیس جمهور، 
در اظهارنظری کوتاه در حیاط هیئت دولت به روانی بودن این افزایش اشاره 
می کند. او گفت: یکی از توفیقات سال های اخیر دولت، کاهش التهابات و  
نوسانات بازار ارز و  آرامش عمومی در نرخ تورم بوده است. برخی نوسانات 
ارز همواره تحت تأثیر  عملیات روانی است. از سوی دیگر، بانک مرکزی هم با 
بالابردن عرضه دلار در بازار، خطی بر خیال سوداگران کشید.  ورود ارزهای 
کنترل شده از سوی بانک مرکزی، تب وتاب بازار را تا حدی کنترل کرد و روز 
گذشته آرام تر از چند روز گذشته سپری شد؛ اما فروش ممنوع سهمیه ای ها، 
عاملی است برای نوسانات آتی در این بازار.  مصطفی خان زاده، یکی از فعالان 
بازار ارز، در گفت وگو با «شرق»، گفت: برخی از صرافان که از سوی بانک 
مرکزی سهمیه ارز دریافت می کنند، دیروز از فروش ارز خودداری کردند. او 
افزود: با توجه به اینکه روز گذشته قیمت دلار تا چهار هزار و چهار تومان 
نیز پایین آمد، این گروه از صرافان برای نفع بیشتر در بازار آتی، از فروش ارز 

خودداری کردند. او با ذکر این اصطلاح که بانک مرکزی گوشت را دست 
گربه می دهد، توضیح داد: این سیاستی که بانک مرکزی همواره داشته است، 
متأسفانه بازار را تحت تأثیر قرار داده و عده ای از آن به نفع خود استفاده 
کرده اند.  خبر مهم دیگری که خان زاده عنوان کرد، به دلیل افزایش قیمت 
دلار بازمی گردد. او گفت: افزایش نرخ، درست از زمان ابلاغ کاهش نرخ سود 
بانکی آغاز شد. هرچند مسائل سیاسی و گفته های ترامپ درباره برجام هم بر 
این رشد اثر داشت؛ اما این روند از زمان کاهش نرخ سود بانکی کلید خورد 

و در روزهای گذشته تبی که در بین مردم شکل گرفت، به این رشد دامن زد. 
فردوسی این چند روز شلوغ تر از روزهای عادی بود. چند روز گذشته، 
فاصله چهارراه استانبول تا میدان فردوسی مملو از افرادی بود که اگر قصد 
خرید هم نداشته باشند، از سر کنجکاوی هم که شده، حداقل سری به راسته 
دلارفروشان می زدند تا مظنه قیمت، دستشان بیاید. اکنون هم که در مقابل 
برخی صرافی ها، صف تشکیل شده است؛ چراکه برخی دیگر از صرافان، از 
خریدوفروش ارز طفره می روند و نمی دانند واکنش بازیگر اصلی بازار ارز در 
روزهای آینده چه خواهد بود. یکی از صرافان به مهر گفت: رفتارهای مردم 
این بار هم هیجانی است و البته برخی ها در بازار دلار از این رفتار چندان 
خوششان نمی آید. البته هنوز هم بانک مرکزی اقدامی برای افزایش چشمگیر 
سطح عرضه و کنترل قیمتی نکرده است. توزیع و عرضه ارز به روال سابق 
ادامه دارد و خللی در آن ایجاد نشده است؛ اما  اگر تقاضای زیادی به بازار وارد 
شود و مردم بخواهند وارد بازار شده و ارز بخرند، حتما قیمت بالا خواهد رفت. 

این پیش بینی ها سبب شد بانک مرکزی وارد عمل شود و به این ترتیب 
برخی صرافی ها از روز گذشته اقدام به عرضه ارز مداخله ای بانک مرکزی 
کردند. بنا بر گزارش فارس، برخی صرافی های میدان و خیابان فردوسی، 
نرخ فروش ارز را به چهار هزار و ۹ تا چهار هزار و هفت تومان کاهش دادند. 
این کاهش به واسطه عرضه ارز مداخله ای بانک مرکزی از طریق این 
صرافی هاست. همین اقدام موجب شکل گیری صف در مقابل این صرافی ها 
شد. دیگر صرافی ها اکنون در دامنه قیمتی چهار هزار و ۳۰ تا چهار هزار و ۵۰ 
تومان دلار می فروشند. بانک مرکزی معمولا با هدف مدیریت بازار ارز و 
جلوگیری از التهاب و حباب قیمتی، ارز مداخله ای را از طریق صرافی ها و 
صرافی های بانک ها عرضه می کند.  گزارش خبرنگار اقتصادی فارس، حاکی 
از آن است که محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت، روز گذشته در نشست 
خبری با تأکید بر مخالفت دولت با تضعیف پول ملی به صورت غیرمنطقی، 
گفت: سیاست دولت مدیریت نرخ ارز شناور است.  دولت از تضعیف پول ملی 
متضرر می شود؛ چراکه اگر قیمت یک دلار چند تومان افزایش پیدا کند، از نظر 
روانی بر قیمت کالاهای دیگر تأثیر می گذارد که ما مخالف این اتفاق هستیم. 

او افزود: رئیس جمهوری نسبت به افزایش قیمت دلار و پول ملی حساس 
است و در جلسات این موضوعات را به صورت جدی دنبال می کنند. 

سخنگوی دولت همچنین در پاسخ به این سؤال که برخی عنوان می کنند 
قیمت دلار بیش از پنج هزار تومان است، گفت: دولت و کارشناسان اقتصادی 

این را قبول ندارند و این شایعه ای است برای افزایش قیمت  ارز. 

شرق: مذاکره همچنان ادامه دارد. هرچند مدت مدیدي 
است که ایران و هند سر پروژه فرزاد B به مشکل 
برخورده اند و هندي ها هم با کاهش واردات نفت 
خود از ایران، سعي در جبران داشته اند، اما در این سو، 
معاون وزیر نفت خبر مي دهد آنچه محل اختلاف بین 
این دو کشور است، نه میدان فرزاد B، که اختلاف سر 
بندهاي قرارداد في مابین است. این موضوع از آنجایي 
اهمیت پیدا مي کند که همکاري استراتژیك ایران و هند، 
از سوي بسیاري از کارشناسان توصیه مي شود. ایران 
به عنوان کشوري که در حال توسعه میادین نفت و گاز 
است، بهترین گزینه براي کشوري خواهد بود که با رشد 
اقتصادي روبه رو است و در مقابل، هند، کشوري با رشد 
تقاضاي ناشي از رشد اقتصادي، به عنوان یك مشتري 
خوب براي ایران محسوب مي شود. اما به هر ترتیب، 
کماکان مشکلات باقي است، اما مذاکرات متوقف نشده 
است. علي کاردر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
مشکل را در ماهیت مشکلات مالي پروژه بیان کرده و 
به ایلنا گفته: «ما مبانی مالی خودمان را به هندی ها 
اطلاع دادیم تا جاهایی را که ایراد دارد، اصلاح کنند. در 
صورتی که مشکلات مالی برطرف نشود، اقتصاد پروژه 
متأثر می شود، بنابراین قرار شد که طرف هندی دوباره 
بندهای قرارداد را مطالعه کرده و نتیجه را به ما اعلام 
کنند». کاردر درباره کاهش واردات نفت هند از ایران نیز 
 B گفت: آنها گفته اند کاهش واردات به موضوع فرزاد
ربط دارد، اما درواقع ما در زمینه قراردادی به مشکلی 
برنخورده ایم. او با تأکید بر اینکه مدل موازی برای توسعه 
میدان گازی فرزاد B به قوت خود باقی است، تصریح 
کرد: برای مدل موازی که همان EPC است مشاور فنی 
اخذ شده و این مشاور در حال بررسی نحوه  توسعه این 
میدان است. براساس این گزارش مذاکره ایران با هند 
برای توسعه میدان گازی فرزاد B از مرداد سال ۱۳۸۸ 
آغاز شد، اما ایران و هند بعد از حدود هشت سال هنوز 
درباره نحوه توسعه این میدان به نتیجه نرسیده است و 

مشکل عمده بین این دو کشور، مسائل مالی است.
  ضرورت گسترش روابط استراتژیك با هند

پیش تر، جواد یارجاني، رئیس سابق امور مجامع 

اوپک، در گفت وگو با «شرق» گفته بود: ما مي توانیم 
از نفت به عنوان وسیله اي براي انجام پروژه هاي 
بزرگ استراتژیک بهره بگیریم و در اینجا، هند و چین 
گزینه هاي مناسبي براي همکاري با ایران خواهند بود. 
یارجاني با اشاره به اختلافات ایران و هند بر سر پروژه 
میدان فرزاد B هم گفته بود: اینکه انتظار داشته باشیم 
فقط وزارت نفت مشکلات ما را با هند حل وفصل 
کند، درست نیست. وزارت نفت چاره اي جز این ندارد 
که درباره آن پروژه خاص تلاش کند و بهترین شرایط 
را براي شرکت نفت به دست بیاورد. اما حرف من این 
است که رابطه ایران و هند به خاطر عواملي مانند رشد 
اقتصادي، مصرف نفت و میزان تقاضا و... آن قدر براي 
ما مهم است که وقتي این مسائل را در سطح ملي در 
نظر بگیریم، باید این مشکل را حل وفصل کنیم. وقتي 
روابط استراتژیک باشد، در سطح کلان، مشکلات حل 
خواهد شد و قرار نیست تصمیمي یک طرفه گرفته شود. 
نه اینکه فقط ایران کوتاه بیاید، طبیعي است در مقابل 
دادن یک امتیاز، امتیاز هم تراز از طرف مقابل گرفته 
مي شود. گسترش روابط دو کشور به سطح استراتژیک 
مي تواند براي هر دو کشور منافع بلندمدت داشته باشد. 

این کار وقتي مسائل را از جنبه منافع بخشي خارج کنیم، 
شدني است. البته براي همه این نوع روابط که بخواهیم 
برقرار کنیم مخالفت هایي وجود دارد. رئیس سابق امور 
مجامع اوپک از مخالفت ها بر سر همکاري این دو کشور 
مي گوید: اگر ایران بخواهد رابطه اش را با این کشور به 
صورت استراتژیک دربیاورد، حتما مخالفت هایي در 
داخل و خارج خواهد بود که طبیعي است. ممکن 
است بعضي از همسایگان ما به دلایل خاص خودشان 
مخالف این نوع روابط ایران با کشور مهم اقتصادي دنیا 
باشند درحالي که تنها ملاک ما در برقراري این نوع روابط 

منافع ملي باید باشد.
  توافق به جاي گوشمالي

فریدون فشارکي، مدیرعامل مؤسسه مشاوره 
بین المللي مطالعات انرژي فکت گلوبال انرژي 
«FACTS» آمریکا هم چندي پیش در گفت وگو با 
«شرق» گفته بود: هند با ایران به خاطر موضوع 
میدان فرزاد B قهر است. البته ایران گفته این میدان 
را به گس پروم مي دهد، اما هنوز هم مطمئن نیستم 
این بحث ها چقدر جنگ و دعواي بازاري است. به 
نظرم ایران دنبال پیداکردن بازار بهتري است و فعلا 

دنبال گوشمالي دادن هند است. نفت بالاخره فروخته 
مي شود، ولي هند به ما نزدیک تر است و کشور مهمي 
است. امیدوارم دو کشور به توافقي در این موضوع 

برسند.
  چشم عربستان به بازار نفت و گاز هند

در همین راستا، مهران امیرمعیني، کارشناس انرژي، 
در گفت وگو با «شرق»، اهمیت همکاري استراتژیك 
ایران و هند را بسیار بالا مي داند و مي گوید: «هند از 
این نظر مهم است که به نوعي موتور محرك تقاضاي 
جهاني نفت و احتمالا گاز است. بنابراین بسیاري از 
کشورها اکنون توجه شان به هند معطوف شده است. از 
جمله عربستان که در حال سرمایه گذاري در بخش هاي 
مختلف هند براي حفظ امنیت تقاضایش است». این در 
حالي است که به گفته کارشناسان، هر زمان قیمت ها 
بین دو کشور برابري کند، متقاضیان سراغ فروشنده اي 
خواهند رفت که سابقه بیشتري در بازار دارد. 
نادیده گرفتن  به همین دلیل به سهولت مي توان دریافت 
بازار از سوي ایران، در نهایت مي تواند درباره کشوري 
مانند هند، به سود عربستان و به زیان ایران تمام شود. 
امیرمعیني اهمیت رشد تقاضاي نفت و گاز در هند را 
در آن مي داند که در آینده تقاضاي نفت و گاز در سایر 
کشورها، چندان رشد نخواهد کرد. به گفته او، بنابراین 
باید یك سري تعاملات بین دو کشور صورت بگیرد و اگر 
امتیازي سر فرزاد B به هندي ها داده مي شود، امتیازي 
دیگر در بخش دیگري از اقتصاد (نه لزوما بازار انرژي) 
از هندي ها گرفته شود. درواقع باید در قبال آن، بتوانیم 
نوعي امنیت عرضه نفت و سپس گاز را براي کشور از 
بازار هند تأمین کنیم. این کارشناس انرژي معتقد است 
باید از هندي ها این ضمانت گرفته شود که در آینده، 
بخشي از نیازهاي انرژي خود را حتما از طریق ایران 
تأمین کنند. این بده بستان البته مي تواند به گفته او به 
سایر حوزه هاي اقتصادي نیز تسري پیدا کند و اگر در 
سطح کلان و نه بخشي، نگاه کنیم، درخواهیم یافت که 
بده  بستان با این کشور مي تواند در آینده به نفع اقتصاد 
دو کشور تمام شود و در نهایت قدرت چانه زني ایران را 

افزایش دهد.    

شرق: سازمان تأمین اجتماعی دو هزار ماهیگیر را از امتیازات کارگری محروم 
کرد. این اتفاق در حالی رخ داده که صیادان در زمینه بیمه مشکلات فراوانی 
دارند؛ به این صورت که یا بیمه نیستند یا تنها شش ماه از سال بیمه اند و بیمه 
در شش ماه بهار و تابستان هیچ گونه تعهدی را نسبت به آنان ندارد. حالا 
هم تأمین اجتماعی در اقدامی دو هزار ماهیگیر را از امتیازات کارگری محروم 
کرده است.  پیش از این، یونس رمضانی؛ مدیرعامل شرکت های تعاونی 
پره گیلان، گفته بود که هرچند شش ماهه اول سال، صیادان در دریا نیستند 
اما با تحمل مشکلات و سختی های زندگی، منتظر تکثیر ماهیان بوده تا 
شاهد فصل صیدی خوب باشند. اگر از نظر مسئولان بیمه ای کشور، صیادان 
شش ماه از سال بی کار هستند، باید در راستای پرداخت بیمه بی کاری به 
این قشر کارگر تلاش کنند.  حالا هم عبدالرسول غریبی، فعال جامعه 
صیادی، گفته سازمان تأمین اجتماعی بر خلاف دیدگاه های حمایتی خود 
با اتکا به قانونی که مشمول مالکان کارخانه های بزرگ می شود، مالکان 
قایق های صیادی کوچک را از امتیازات کارگری بیمه تأمین اجتماعی محروم 
کرده  است.  او دراین باره به تسنیم توضیح داده که مالکان این قایق های 
صیادی، خرده مالک هایی هستند که مانند کارگان و صیادان خود در معرض 
ناملایمات و خطرات قرار دارند اما باید به صورت آزاد خود را بیمه کنند، 
به همین دلیل برخی از مالکان، این قایق های صیادی را به نام نزدیکان خود 
می کنند تا بتوانند از این خدمات بهره  جویند.  بر اساس گفته های غریبی، دو 
هزار مالک قایق های کوچک صیادی وجود دارد که با اجرای این قانون از 
مواهب بیمه ای محروم می شوند، این در حالی است که در دنیا به بخش 

کشاورزی معافیت های زیادی داده می شود. 
 دلایل محرومیت صیادان از امتیازات بیمه ای

اسحاق تندرو، رئیس هیئت مدیره اتحادیه صیادان کل کشور درباره دلایل 
محرومیت صیادان از امتیازات کارگری به «شرق» گفت: قبلا صیادان مانند 
ملوانان وقتی به دریا می رفتند، خودشان حق بیمه را پرداخت می کردند اما 
اکنون سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرده که بیمه آنهایی که مالک شناور 

هستند، باید مانند نرخ کارفرمایی آزاد محاسبه شود. به عنوان مثال، اگر 
هر صیادی ۳۰ هزار تومان حق بیمه پرداخت می کند، آن کس که پروانه 
بهره برداری دارد، باید ۱۸۰ هزار تومان پرداخت کند که بار مالی سنگینی 
برای صیاد دارد. ضمن اینکه صیاد توان پرداخت آن را ندارد. این در حالی 
است که تمام شناورهای موجود در آب ها اکثرا متعلق به دو یا سه نفر 
است و پروانه بهره برداری به نام فرد مورد اعتماد است.  او توضیح داد: 
خواسته ما از تأمین اجتماعی این است که نرخ بیمه را بین کارفرما و کارگری 
محاسبه کند نه اینکه نرخ بیمه کارفرما را بالای ۲۰۰ هزار تومان و کارگر را 
۳۵ هزار تومان محاسبه کنند.  تندرو با تأکید بر اینکه این مسئله، مشکل 
بزرگی برای جامعه صیادان شده و بر نارضایتی آنها دامن زده است، گفت: 
حتی دراین باره با مدیران استان ها، دستگاه های اجرائی و سازمان تأمین 

اجتماعی نیز مکاتبه کرده ایم. 
 کشتی چینی ندیدیم

حضور کشتی های صیادی چینی در آب های خلیج فارس موضوع 
دیگری است که حاشیه های زیادی داشته است.  غریبی فعال جامعه 
صیادی دراین باره توضیح داد: مشاهدات عینی از وجود کشتی های چینی 
در منطقه صیادی بوشهر نداریم، اما صحبت هایی برای این منظور و اجاره 
بخشی از صیدگاه ها از سوي بخش خصوصی به چینی ها وجود داشته 
است.  او اضافه کرد: کشتی های چینی در گذشته تعارضاتی در منطقه 
هرمزگان و دریای عمان داشتند اما اخیرا چیزی با عنوان کشتی های صیادی 
چینی حداقل در منطقه خودمان نشنیده ایم.  غریبی این را هم گفته که اینکه 
سازمان شیلات ایران، مجوزی برای صید چینی ها نداده یک بحث است 
اما باید توجه داشت که ده ها شناور بدون مجوز در صیدگاه خلیج فارس 
اقدام به صید می کنند.  عضو سابق هیئت مدیره اتحادیه صیادان بوشهر 
این چنین توضیح داده: شناورهایی که نیروهای مرزی و سپاه در این آب ها 
توقیف می کنند، به خاطر مسائل امنیتی است و سازمان شیلات واحدی برای 
نظارت بر شناورهای صیادی داخلی و خارجی و صدها قایق صیادی بدون 

مجوز ندارد.  او همچنین درباره نظارت سازمان شیلات بر محدوده های 
صیدگاهی گفته که شیلات هیچ گونه نظارتی بر محدوده های صیدگاهی 
ندارد و نمی تواند ادعا کند که نظارت دارد.  این اظهارات در حالی است که 
پیش از این سرپرست معاونت صید و بنادر ماهیگیری سازمان شیلات، صید 
آبزیان به وسیله کشتی ها و شناورهای چینی را رد کرده و گفته بود که تمام 
کشتی های صیادی فعال در آب های تحت حاکمیت جمهوری اسلامی 
ایران، مالکیت و پرچم ایرانی دارند.  اما تکذیب این خبر از سوی سرپرست 
معاونت صید و بنادر ماهیگیری در حالی است که فرهاد فعال، مدیر عامل 
شرکت صید کاویان خلیج فارس، اواخر پارسال از حضور برخی کشتی های 

تغییر پرچم داده چینی و تایلندی در آب های 
ایران خبر داده بود و این کشتی ها را عاملی برای 
بروز مشکل در فعالیت های صیادی اعلام کرده 
بود.  او گفته بود که کشتی های تغییر پرچم داده، 
کشتی های خارجی هستند که شیلات به آنها 
مجوز فعالیت در آب های ایران را داده است.  
براساس توضیحات فعال، کشتی های خارجی 
اگر با پرچم کشور خود در آب های ایران فعالیت 
کنند، پول سوخت برای آنها بین المللی حساب 
می شود و سایر هزینه ها دلاری به حساب می آید، 
اما اگر بپذیرند که پرچم ایران را روی کشتی 
نصب کنند، همه هزینه ها برای آنها ریالی حساب 
می شود.  تندرو نیز حضور کشتی های صیادی 
چینی را رد کرده و در گفت وگو با «شرق» گفته 
که تا این لحظه کشتی صیادی چینی ندیده ایم 
و اکثرا کشتی های ایرانی هستند که برای ایجاد 
اشتغال جوانان و مواد اولیه کارخانجات در فصل 

مشخص استفاده می شود.  

فعالان بازار: افزایش نرخ ارز از زمان کاهش نرخ سود بانک ها آغاز شد
صرافان سهمیه دار فروش دلار را متوقف کردند 

مذاکره با هندي ها بر سر پروژه چالش برانگیز کماکان ادامه دارد

فرزاد B، پاشنه آشیل ایران و هند

از سوی تأمین اجتماعی صورت گرفت
محرومیت 2 هزار ماهیگیر از امتیازات بیمه کارگرى
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دیدار وزیر خارجه تانزانیا
 با روحاني و ظریف 

ایسنا: رئیس جمهوري روز گذشته در دیدار  �
«اگوستین ماهیگا»، وزیر خارجه تانزانیا، با 
ابراز علاقه مندي به ارتقای سطح مناسبات و 
همکاري هاي دو کشور در تمامي عرصه ها و 
به ویژه اقتصادي، گفت: «تانزانیا دروازه دسترسي 
ایران به بازار شرق آفریقا است و اراده دولت 
دوازدهم توسعه روابط با کشورهاي دوست در 

سراسر جهان به ویژه در قاره آفریقاست».
حجت الاسلام حسن روحاني با اشاره به 
آمادگي شرکت هاي توانمند ایراني در حوزه فني 
و مهندسي  براي پیشبرد طرح هاي توسعه اي در 
آفریقا و از جمله تانزانیا، افزود: «باید همکاري هاي 
اقتصادي هم سطح با روابط تاریخي، فرهنگي و 
سیاسي ایران و تانزانیا توسعه و تعمیق یابد و گام 
نخست در این مسیر، تقویت روابط پولي، مالي و 

بانکي دو کشور است».
او تروریسم را یک معضل بزرگ در عرصه 
جهاني خواند و با بیان اینکه تروریست ها در 
هر منطقه با نام هاي متفاوت اما هدف مشترک 
فعال شده  اند، گفت: «باید همه کشورها در 
مبارزه با این معضل متحد عمل کنند. اینکه هیچ 
فردي جرئت نمي کند از گروه هاي تروریستي با 
نام هاي مختلف از جمله جبهه النصره، القاعده، 
الشباب، بوکوحرام یا داعش به صراحت حمایت 
و پشتیباني کند، پیشرفتي بزرگ در عرصه جهاني 
است و نشان مي دهد جهان خطر تروریسم را 

پذیرفته است».
رئیس جمهور افزود: «جمهوري اسلامي ایران 
آماده است تجربیات خود را در مبارزه با گروه هاي 
تروریستي در اختیار کشورهاي دوست قرار دهد».

وزیر خارجه تانزانیا نیز در این دیدار تأکید 
کرد تانزانیا مصمم است روابط خود را در همه 
زمینه ها با جمهوري اسلامي ایران گسترش دهد.

وزیر خارجه تانزانیا همچنین روز گذشته با 
وزیر خارجه دیدار و گفت وگو کرد. محمدجواد 
ظریف، با برشمردن زمینه هاي متنوع همکاري، 
حوزه هاي بانکي، کنسولي، گردشگردي و علمي 
و فناوري، آب و نیرو را از اولویت هاي همکاري 
دو کشور برشمرد و بر آمادگي بخش هاي دولتي 
و خصوصي ایران براي گسترش مناسبات با 

بخش هاي ذي ربط در تانزانیا تأکید کرد.
در این دیدار طرفین توافق کردند کمیسیون 
مشترک اقتصادي میان دو کشور هرچه سریع تر 

تشکیل شود.

خبر


